118,156,393.97 61,943,456.16 90.75% 71,350,363.88

经营活动产生的现金

流量净额
141,357,079.51 -337,362,725.74 141.67% 202,951,458.49

 2009年末 2008年末 本年末比上年末增减（％） 2007年末

总资产 1,049,575,855.38 1,100,663,259.33 -4.64% 1,663,455,787.92

归属于上市公司股东

的所有者权益
627,414,228.67 531,965,519.30 17.94% 802,446,604.93

股本 146,841,890.00 146,841,890.00 0.00% 146,841,890.00

3.2 主要财务指标

单位：元

 2009年 2008年 本年比上年增减（％） 2007年

基本每股收益（元/股） 0.76 1.26 -39.68% 0.88

稀释每股收益（元/股） 0.76 1.26 -39.68% 0.88

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.80 0.42 90.48% 0.49

加权平均净资产收益率（%） 19.25% 20.77% -1.52% 17.20%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 20.34% 6.97% 13.37% 9.48%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.96 -2.30 141.74% 1.38

 2009年末 2008年末 本年末比上年末增减（％） 2007年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 4.27 3.62 17.96% 5.46

非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
105,262.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金

融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易

性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益
392,592.57

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -9,584,686.69

所得税影响额 1,940,612.96

少数股东权益影响额 591,142.46

合计 -6,555,076.70 -

荣丰控股集团股份有限公司 2009年年度报告

4

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行新

股 送股
公积金转

股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 96,964,137 66.03% 0 -19,975,971 0 32,328 -19,943,643 77,020,494 52.45%

1、国家持股 19,762,907 13.46% 0 0 0 24,873 24,873 19,787,780 13.48%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 77,201,230 52.57% 0 -19,975,971 0 0 -19,975,971 57,225,259 38.97%

 其中：境内非国有法人持股 77,201,230 52.57% 0 -19,975,971 0 0 -19,975,971 57,225,259 38.97%

   境内自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

5、高管股份 0 0.00% 0 0 0 7,455 7,455 7,455 0.01%

二、无限售条件股份 49,877,753 33.97% 0 19,987,953 0 -44,310 19,943,643 69,821,396 47.55%

1、人民币普通股 49,833,443 33.94% 0 19,987,953 0 0 19,987,953 69,821,396 47.55%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 44,310 0.03% 0 0 0 -44,310 -44,310 0 0.00%

三、股份总数 146,841,890 100.00% 0 11,982 0 -11,982 0 146,841,890 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

盛世达投资有限

公司
73,387,030 0 -16,161,771 57,225,259 股改承诺 2012年 1月 23日

武汉国有资产经

营公司
17,647,494 0 -3,177,216 14,470,278 股改承诺 2010年 1月 23日

武汉工业国有投

资有限公司
1,872,000 0 -337,031 1,534,969 股改承诺 2010年 1月 23日

中国石油大庆石

油化工总厂
1,390,350 0 0 1,390,350 股改承诺 2010年 1月 23日

中国石化集团资

产经营管理有限

公司
741,000 0 -133,408 607,592 股改承诺 2010年 1月 23日

中国石油兰州炼

油化工总厂
599,701 0 -107,969 491,732 股改承诺 2010年 1月 23日

武汉市国际经济

贸易公司
468,000 0 0 468,000 股改承诺 2010年 1月 23日

中国石油抚顺石

油化工公司
320,362 0 0 320,362 股改承诺 2010年 1月 23日

中国国际税务咨

询公司武汉公司
187,200 0 0 187,200 股改承诺 2010年 1月 23日

荣丰控股集团股份有限公司 2009年年度报告

5

武汉税务咨询公

司
187,200 0 -33,703 153,497 股改承诺 2010年 1月 23日

武汉石油集团兴

业公司
163,800 0 0 163,800 股改承诺 2010年 1月 23日

黄建森 0 0 2,520 2,520 高管锁定 2010年 5月 27日

李荣华 0 0 1,785 1,785 高管锁定 2010年 5月 27日

金文毅 0 0 3,150 3,150 高管锁定 2010年 5月 27日

合计 96,964,137 0 -19,943,643 77,020,494 － －

4.2 前 10名股东、前 10名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 20,660

   前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股份

数量
质押或冻结的股份数

量

盛世达投资有限公司
境内非国有法

人
38.97% 57,225,259 57,225,259 21,000,000

武汉国有资产经营公司 国有法人 9.85% 14,470,278 14,470,278 7,200,000

武汉工业国有投资有限公司 国有法人 1.05% 1,534,969 1,534,969 0

中国石油大庆石油化工总厂 国有法人 0.95% 1,390,350 1,390,350 0

中国石化集团资产经营管理

有限公司 国有法人 0.41% 607,592 607,592 0

阚晶 境内自然人 0.35% 514,008 514,008 0

中国石油兰州石油化工公司 国有法人 0.33% 491,732 491,732 0

武汉市国际经济贸易公司 国有法人 0.32% 468,000 468,000 383,742

张斌 境内自然人 0.32% 464,520 464,520 0

陆宝春 境内自然人 0.29% 422,940 422,940 0

   前 10名无限售条件股东持股情况

[…]

七、因解除劳动关系给予的补偿

八、其他

其中：以现金结算的股份支付

合   计 8,528.00

5,245,048.20

5,220,262.68

33,313.52

注1：应付职工薪酬中属于无拖欠性质的金额；

注2：工资、资金、津贴和补贴余额为下月实际需发放额。

17、 应交税费

税费项目 2009年12月31日 2008年12月31日

营业税   4,465,488.60  7,310,500.00

城市维护建设税   281,715.00

企业所得税   34,390,008.14  42,759,025.82

印花税   40,245.00

土地增值税   18,035,895.83  19,661,675.59

房产税  164,973.18

教育附加费   120,735.00

个人所得税   789,484.65  22,051.17

合   计 58,123,572.22 69,918,225.76

18、 应付股利

荣丰控股集团股份有限公司 2009年年度报告

 95

项   目 2009年12月31日 2008年12月31日

金   额   6,344,877.33

19、 其他应付款

项   目 2009年12月31日 2008年12月31日

金   额   50,404,218.13   94,820,462.50

注 1：其他应付款期末余额中持本公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东单位的款项，详见附注（六）6

（3）；

注 2：其他应付款期末余额较上期减少了 46.84%，系本期支付了大部分原代收业主的款项。

注 3：金额较大的其他应付款详细情况：

项   目 金  额 性质或内容

小学教育配套设施 25,000,000.00 小学建设费用

代收代缴的契税 15,009,896.85 业主款项

合计 40,009,896.85

注 4：小学教育配套设施系按公司目前开发的荣丰嘉园规划方案，依据学校的建设面积及建设成本，预提学

校配套设施费 25,000,000.00元。

20、 股本

（1）股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

项   目
数量 比例

发

行

新

股

送股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份 96,964,137 66.03%

-19,975,971

32,328 -19,943,643 77,020,494 52.45%

荣丰控股集团股份有限公司 2009年年度报告

 96

本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

项   目
数量 比例

发

行

新

股

送股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

1、国家持

股 19,762,907 13.46%

24,873 24,873 19,787,780 13.48%

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股 77,201,230 52.57%

-19,975,971

-19,975,971 57,225,259 38.97%

其中：

境内法人

持股 77,201,230 52.57%

-19,975,971

-19,975,971 57,225,259 38.97%

境内自然

人持股

4、外资持

股

其中：

境外法人

持股

境外自然

人持股

5、高管股

份

 7,455 7,455 7,455 0.01%

二、无限售

条件股份

49,877,753 33.97%  19,987,953  -44,310 19,943,643 69,821,396 47.55%

1、人民币
49,833,443 33.94%  19,987,953   19,987,953 69,821,396 47.55%

荣丰控股集团股份有限公司 2009年年度报告

 97

本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

项   目
数量 比例

发

行

新

股

送股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

普通股

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他 44,310 0.03%   -44,310 -44,310

三、股份总

数 146,841,890 100.00%  11,982  -11,982  146,841,890 100.00%

（2）有限售条件股份可上市交易时间

时  间
限售期满新增可

上市交易股份数量

有限售条件

股份数量余额

无限售条件

股份数量余额
说 明

2010年 1月 23日 19,787,780 57,232,714 89,609,176

2012年 1月 23日  7,455 146,834,435

21、 资本公积

项   目 2008年 12月 31日 本期增加额 本期减少额 2009年 12月 31日

股本溢价

其他资本公积 80,465,680.08   80,465,680.08

其中：

原制度转入资本公积

权益法核算的长期股权投资，被投

资单位除净损益以外所有者权益的

其他变动

80,465,680.08   80,465,680.08

同一控制下企业合并追溯调整

荣丰控股集团股份有限公司 2009年年度报告

 98

合   计 80,465,680.08   80,465,680.08

22、 盈余公积

项   目 2008年 12月 31

日
本期增加额 本期减少额

2009年 12月 31

日

法定盈余公积 72,527,121.15   72,527,121.15

任意盈余公积 39,032,999.94   39,032,999.94

合   计 111,560,121.09   111,560,121.09

23、 未分配利润

项   目 金   额

年初未分配利润 193,097,828.13

加：本年净利润转入 111,601,317.27

减：提取法定盈余公积

   提取任意盈余公积

应付优先股股利

   应付普通股股利 16,152,607.90

   转作股本的普通股股利

期末未分配利润 288,546,537.50

24、 营业收入

（1）营业收入明细：

项目 2009年度 2008年度

主营业务收入   342,825,728.24  2,843,493,344.98

其他业务收入   13,068,466.89  7,560,530.21

荣丰控股集团股份有限公司 2009年年度报告

 99

合   计 355,894,195.13 2,851,053,875.19

营业成本 140,067,822.20 2,554,936,021.59

注：营业收入、营业成本分别较上期减少了 87.52%、94.52%，系公司本期无石油化工业务所致。

（2）按行业、产品或地区类别列示：

2009年度 2008年度 行业、产品或地区类别

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

成品油收入   2,408,205,163.22 2,266,831,284.43

商品房销售收入

342,825,728.24

134,616,017.35  435,037,407.02 282,174,067.27

商品房出租收入

13,068,466.89

5,451,804.85  7,811,304.95 5,930,669.89

合计 355,894,195.13 140,067,822.20 2,851,053,875.19 2,554,936,021.59

（3）公司前五名客户的营业收入情况

客户名称 营业收入 占公司全部营业收入的比例(%)
上海浦东发展银行股份有限公司   80,490,000.00  22.62%

北京市宣武区卫生局   8,700,000.00  2.44%

王文辉,李卫东   4,697,879.00  1.32%

江西省核工业地质局   3,704,291.00  1.04%

孟小琳   3,172,739.00  0.89%

合计 100,764,909.00 28.31%

25、 营业税金及附加

项   目 2009年度 2008年度 计缴标准

城市维护建设税   281,715.00  2,380,098.38

教育附加费   120,735.00  1,020,070.53

消费税  6,762.35

营业税   17,141,286.40  21,754,445.35

地方教育发展费  1,538,689.96

见附注（三）

荣丰控股集团股份有限公司 2009年年度报告

 100

平抑副食品价格基金  93,980.00

堤防维护费  680,003.70

土地增值税   2,937,166.90  10,083,836.17

合   计   20,480,903.30 37,557,886.44

   注：营业税金及附加较上期减少了 45.47%，系公司本期无石油化工业务所致。

26、 销售费用

项   目 2009年度 2008年度

销售费用   2,074,822.31   47,651,039.36

注：销售费用本期发生数较上期减少了 95.65%，主要原因系上期整体出售石油化工业务，改变经营范围所

致。

27、 管理费用

项   目 2009年度 2008年度

管理费用   17,067,852.39   75,669,864.24

注：管理费用本期发生数较上期增加了 77.44%，主要原因系上期整体出售石油化工业务，改变经营范围所

致。

28、 财务费用

主要项目 2009年度 2008年度

利息支出   1,837,118.33   3,472,164.67

减：利息收入   950,504.15   1,324,881.43

手续费   119,234.77   442,941.11

合   计   1,005,848.95  2,590,224.35

注：财务费用本期发生数较上期减少了 61.17%，主要原因系本期归还部分贷款，利息支出减少所致。

29、 资产减值损失：

荣丰控股集团股份有限公司 2009年年度报告

 101

项   目 2009年度 2008年度

坏账损失 -312,088.50 402,556.32

合   计 -312,088.50 402,556.32

30、 投资收益

（1）投资收益的来源：

产生投资收益的来源 2009年度 2008年度

1、处置长期股权投资损益（损失“-”）  15,442,257.16

2、处置交易性金融资产取得的投资收益 392,592.57

3、长期股投资核销损失  -1,260,000.00

合   计 392,592.57 14,182,257.16

（2）投资收益汇回不存在重大限制。

31、 营业外收入

（1）明细项目金额

项   目 2009年度 2008年度

1．非流动资产处置利得合计  589,400.88

其中：固定资产处置利得  589,400.88

2．石油化工类资产与负债整体出售收入  118,600,854.07

3．罚款收入 150,086.60 63,534.00

4．政府补助 105,262.00

合   计 255,348.60 119,253,788.95

（2）政府补助明细

政府补助的种类 2009年度 2008年度

与收益相关的政府补助 企业补助金 105,262.00

合   计 105,262.00

荣丰控股集团股份有限公司 2009年年度报告

 102

32、 营业外支出

项   目 2009年度 2008年度

1．非流动资产处置损失合计  2,644,866.74

其中：固定资产处置损失  2,644,866.74

无形资产处置损失

2．罚款支出 1,325,380.29 4,513.39

3．捐赠支出 8,000,000.00 3,505,000.00

4．非常损失  6,264,934.47

5．补偿金支出 405,000.00

6．其他 4,393.00

合   计 9,734,773.29 12,419,314.60

注：捐赠支出包括向北京市美疆助学基金会捐助100万元、通过中国红十总会向台湾莫拉克

台风灾区捐款100万元、向青少年发展基金会捐款600万元。

33、 所得税费用

项   目 2009年度 2008年度

当期所得税 42,726,271.91 55,779,058.64

加：递延所得税费用  6,359,124.97

减：递延所得税收益 562,944.47

所得税费用 42,163,327.44 62,138,183.61

34、 每股收益

项   目 2009年度 2008年度

基本每股收益 0.76 1.26

稀释每股收益 0.76 1.26

注：基本每股收益和稀释每股收益的计算方法

A．基本每股收益=P÷S=111,601,317.27÷146,841,890=0.76元

S=S0+S1+Si×Mi÷MO-Sj×Mj÷MO-Sk

其中：P为归属于公司普通股股东的净利润或扣除非经常性损益后归属于普通股股东的净利

荣丰控股集团股份有限公司 2009年年度报告

 103

润；S为发行在外的普通股加权平均数；S0为期初股份总数；S1为报告期因公积金转增股本或股

票股利分配等增加股份数；Si为报告期因发行新股或债转股等增加股份数；Sj为报告期因回购等

减少股份数；Sk为报告期缩股数；MO报告期月份数；Mi为增加股份下一月份起至报告期期末的

月份数；Mj为减少股份下一月份起至报告期期末的月份数。

B．稀释每股收益=[P+（已确认为费用的稀释性潜在普通股利息-转换费用）×（1-所得税率）]/

（SO+S1+Si×Mi÷MO-Sj×Mj÷MO-Sk+认股权证、股份期权、可转换债券等增加的普通股加权平

均数）= 111,601,317.27÷146,841,890=0.76元

其中：P为归属于公司普通股股东的净利润或扣除非经常性损益后归属于普通股股东的净利

润。公司在计算稀释每股收益时，应考虑所有稀释性潜在普通股的影响，直至稀释每股收益达到

最小。

报告期内发生同一控制下企业合并，合并方在合并日发行新股份并作为对价的，计算报告期

末的基本每股收益时，应把该股份视同在合并期初即已发行在外的普通股处理（按权重为1进行

加权平均）。计算比较期间的基本每股收益时，应把该股份视同在比较期间期初即已发行在外的